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گزارش 6
اخبار

پرداخت 7 میلیارد ریال به صندوق 
خرد زنان عشایر

هفت میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه بلند مدت به 
صندوق اعتبارات خرد زنان عشایر پرداخت شد. مدیر 
کل امور عشایری اظهار کرد: با توجه به این که بیش از 50 
درصد عشایر را زنان این جامعه تشکیل می دهند، یکی از 
اهداف این اداره کل توانمند سازی جامعه زنان عشایر و 
ارتقای مهارت های فردی و افزایش درآمد خانوار است. 
»حسین پور«، افزود: در همین زمینه 45 صندوق اعتبارات 
خرد زنان عشایری با هزار و 585 عضو و با سرمایه بیش از 
هفت میلیارد ریال به منظور توانمندسازی جامعه محلی 
از طریق ایجاد بستری مناسب برای مشارکت جمعی از 
زنان، ارتقای مهارت های فردی و اجتماعی زنان عشایر از 
طریق برنامه های آموزشی، تجمیع پس انداز خانوارهای 
عشایری برای تامین مالی فعالیت های درآمدزا و در نهایت 
افزایش درآمد خانوار عشایری از طریق پرداخت وام کم 

بهره برای فعالیت های درآمدزا مشغول فعالیت هستند.
 وی زمینه های فعالیت این صندوق ها را مشاغل خانگی 
شامل صنایع دستی، دامپروری، پرورش مرغ بومی، 
بوقلمون و شترمرغ اعلام کرد و ادامه داد: با توجه به 
استقبال بانوان و دختران عشایر، 17 صندوق جدید در 
آستانه تاسیس است. به گفته وی، این اداره کل در بدو 
تاسیس صندوق ها به منظور تقویت بنیه مالی هزار و 100 
میلیون ریال کمک بلاعوض در اختیار آن قرار داده است و 
همچنین بیش از پنج میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه 
پنج ساله )چهار درصد( توسط صندوق ها جذب شده 
است. وی با اشاره به پیگیری برای استفاده صندوق ها از 
بستر فضای مجازی به منظور معرفی و فروش محصولات 
به جامعه، گفت: در زمینه توانمندتر شدن جبران ارائه 
خدمات بهتر به زنان جامعه عشایری، تسهیلات قرض 
الحسنه بلند مدت )پنج ساله( به مبلغ 750 میلیون ریال 

به صندوق های خرد زنان عشایری پرداخت می شود.
این مسئول به وجود 10 شرکت تعاونی و یک اتحادیه 
عشایری در استان با بیش از هزار خانوار زیرپوشش، اظهار 
کرد: در زمینه توانمندتر شدن برای خرید نهاده های دامی 
و ارائه خدمات بهتر به جامعه عشایری، تسهیلات قرض 
الحسنه بلند مدت )پنج ساله( به مبلغ 20 میلیارد ریال به 

عشایر و تشکل های عشایری پرداخت می شود.

پلمب قصابی در قاین
یک واحد قصابی قاین به دلیل کشتار غیر مجاز و رعایت 
نکردن ضوابط بهداشتی با دستور دادستان پلمب شد. 
دکتر »رضا محمودی«، رئیس شبکه دامپزشکی قاینات 
اظهار کرد: کارشناسان نظارت در بازدید از واحدهای 
صنفی با تخلف کشتار غیر مجاز توسط یک واحد قصابی 
مواجه شدند که پس از تکمیل پرونده به دادگاه معرفی و  
این واحد به دلیل تکرار تخلف هنگام رسیدگی به پرونده 

با هماهنگی دادستان تا صدور حکم قضایی پلمب شد.

فرخ نژاد- خروج دو برابری دام از استان خبر نگران 
کننده ای بود که چندی پیش مدیر کل دامپزشکی 
آن را در یکی از جلسه های مربوط به حوزه دام استان 
مطرح کرد. خروج دام های مولد از خراسان جنوبی 
در حالی رخ می دهد که بیشتر دامداران استان، 
عشایر و مرزنشین هستند و از دست دادن همین 
شغل نصف و نیمه ای که با وجود خشکسالی 20 ساله 
برای آن ها باقی مانده است می تواند ماندگاریشان 
را در مرزها و روستاها به مخاطره اندازد چون وقتی 
سرمایه دامی خود را بفروشند، مهاجرت برای امرار 

معاش از راه دیگر، گزینه ای است که برمی گزینند.
به گزارش »خراسان جنوبی«، آن طور که بسیاری 
از فعالان این عرصه می گویند، ناتوانی در تامین 
هزینه های پرورش و نگهداری دام به دلیل گرانی 
بی حد نهاده های دامی در کنار تحمل آثار و عواقب 
خشکسالی و از همه مهم تر اطمینان نداشتن به آینده 
سبب شده است تا بسیاری از دامداران چوب حراج به 
سرمایه های خود بزنند و دام را به دلالان حتی با چک 
مدت دار بفروشند. علاوه بر این، نا به سامانی های 
بازار ارز سبب شده است تا مجبور شوند هر آن چه را 
نیاز دام های آن هاست به صورت نقدی خریداری 
کنند اما چون نقدینگی ندارند دام هایشان را برای 

جلوگیری از ضرر بیشتر، می فروشند.
اما آن چه در این بین، بیش از همه رخ نشان می دهد 
به مخاطره افتادن امنیت غذایی و مرزی و ژنتیک 
دام های بومی منطقه و کشور است زیرا این دام 
های مولد بیشتر به صورت قاچاق از مرزهای غربی 
کشور خارج می شود. به منظور اطلاع بیشتر از علل 
موضوع چالش برانگیز فروش بی حد و اندازه دام 
در استانی که وارد دومین دهه از قهر طبیعت شده 
است و شاید در این برهه تنها ممر درآمدی است که 
می تواند روستاییان و عشایر را در روستاها و مناطق 
مرزی ماندگار کند، با دست اندرکاران این حوزه 

گفت و گو کردیم.

تبدیل شدن به بزرگ ترین وارد کننده •
گفته های رئیس نظام مهندسی کشاورزی طبس 
حاکی از آن است که دلیل خروج دو برابری دام از 
استان به گرانی علوفه و گوشت دام برمی گردد و 
این در حالی است که هزینه های دیگر مربوط به 
دامداری چند برابر شده است و اگر قرار باشد شرایط 
به همین منوال ادامه یابد در یکی دو سال آینده ایران 
به بزرگ ترین وارد کننده دام تبدیل می شود و اگر 
بخواهیم این اتفاق رخ ندهد دولت باید تدبیر و چاره 
ای بیندیشد. »مسعود رضا بندگی«، با بیان این که 
چند سال قبل نیز فعالان حوزه کشاورزی و دامداری 

در زمینه گندم این هشدار را به دولت دادند که اگر 
حمایت نشوند ایران به وارد کننده این محصول 
تبدیل می شود می گوید: اکنون نیز دامداران زیر بار 
مشکلات کمر خم کرده اند و نمی توانند به مقابله با 
آن بپردازند اگر هم نفس می کشند به این دلیل است 
که با سیلی صورت خود را سرخ نگه داشته اند چرا که 
از یک طرف بانک ها فشار می آورند و از طرف دیگر 
وارد کنندگان علوفه، محصول خود را فقط نقدی 
به آن ها می فروشند. باید در نظر داشت که دامدار 
در دو فصل نقدینگی دارد که فصل زایش و سپس 
پرواری کردن دام هاست اما به دلیل نبود آذوقه که 
بخش عمده آن به قهر طبیعت برمی گردد بیشتر 
دام ها لاغرند و آبستن نمی شوند یا اگر آبستن شوند 
سقط دارند. او این هشدار را می دهد که هنوز ابتدای 
کار است و باید چاره ای اندیشیده شود زیرا تا یکی 
دو سال آینده قیمت ها خیلی بالاتر از این می رود و 

و ایران به وارد کننده بزرگ گوشت تبدیل می شود.

دهد:  می  ادامه  دامداری،  عرصه  فعال  این 
شهرستانی مثل طبس توان پرورش دام برای تولید 
گوشت با کیفیت را دارد اما از دامداران حمایت 
نمی شود تا بتوانند سالانه 10 هزار نفر شتر گوشتی 
پرورش دهند که حداقل هر کدام 200 کیلو گرم 
گوشت داشته باشد. در زمینه دام سبک هم همین 
طور است و با توجه به موقعیت اقلیمی خاص، طبس 
می تواند بهترین گوشت را تولید کند. وی با تاکید بر 
این که مسئولان فقط شعار می دهند و حمایتی از 
دامدار نمی کنند تصریح می کند: هیچ گاه از دست 
اندرکاران این صنف برای ارائه راه حل چاره جویی 
نمی شود و اگر هم راه حلی ارائه دهند مسئولان 

توجهی به آن ندارند.

ژنتیک دام در مخاطره است •
او با اذعان به این که با خروج دام های مولد، ژنتیک آن 
در استان به مخاطره می افتد می گوید: وقتی دامدار 
از پس تامین هزینه ها بر نمی آید چاره ای جز فروش 
دام ندارد تا بتواند بخشی از قسط و بدهی های خود 
را بپردازد. وی تعداد دام های سبک طبس را قبل از 
وقوع خشکسالی ها 325 هزار راس اعلام و اظهار 
می کند: تعداد این دام ها به 169 هزار راس یعنی 
52 درصد کاهش یافته است. به علاوه جمعیت شتر 
این شهرستان قبل از وقوع قهر طبیعت 13 هزار و 
200 نفر بود که به هشت هزار و 900 نفر رسیده 
است. به گفته او، اگر دولت تسهیلات ارزان قیمت 
با تنفس سه ساله در اختیار دامداران قرار دهد و 
خرید محصول را تضمین کند در کمترین زمان یعنی 
90 روز آینده می توان چهار هزار نفر شتر پرواری در 
طبس تحویل داد و در زمینه دام سبک هم همین 

طور است.

مشکل از دامداران نیست •
رئیس اتحادیه دامداران استان نیز بلافاصله بعد 
از طرح موضوع این طور بیان می کند که معضل به 
دامداران برنمی گردد بلکه به مسئولان مربوط می 
شود. مهندس»غریبی«، به بالا رفتن سرسام آور 
قیمت خوراک دام در چند ماه گذشته اشاره می کند 
و می گوید: بالا رفتن قیمت گوشت سبب شده است 
تا شاهد دو برابری خروج دام مولد از استان باشیم. 
او به هشدارهایی که دو سال قبل در این زمینه به 
مسئولان مرتبط داده است اشاره و اظهار می کند: 
دو سال قبل قیمت هر کیلو گرم بره پرواری 10 هزار 
و 500 تومان و هر کیلو گرم گوشت نیز بین 24 تا 
26 هزار تومان بود که به مسئولان اعلام کردیم با 
این قیمت گوشت و خوراک، دام مولد در حال نابود 
شدن است و تبعات نامطلوبی در پی خواهد داشت اما 
پاسخ مسئولان این بود که قانون عرضه و تقاضاست، 
هر جایی که دام را بهتر می خرند آن را بفروشید و با 
این اقدام بسیاری از دام های مولد از چرخه خارج 
شده اند. به علاوه، دامداران با چک مدت دار شش، 
یک و دو ساله دام های مولد خود را فروختند و با این 
اقدام دام مولد کم شد. او با طرح این سوال که تبعات 
این فروش چه بود؟ می گوید: تبعات این موضوع 
مشکلی است که اکنون با آن برخورد کرده ایم یعنی 
کمبود و گرانی گوشت و ورود آن از خارج. راهکار 
رفع مشکل ورود گوشت از خارج نیست بلکه حمایت 
از دامدار است تا او بتواند با پوشش دادن هزینه ها 

دوباره سر جای اول بازگردد. او سوالی دیگر طرح 
می کند با این عنوان که چرا باید دامدار دام خود را 
بفروشد؟ و پاسخی هم که می دهد این است: وقتی 
قیمت گوشت مناسب و به صرفه است دامدار هم 
رغبت پیدا می کند که دام مولد خود را بفروشد و به 
قول مسئولان به صورت قاچاق از مرزها خارج شود.

اطمینان نداشتن به آینده •
مهندس»غریبی«، با طرح سوال دیگری که چرا 
دامدار دست به این کار می زند؟ اظهار می کند: 
دامدار به آینده اطمینان ندارد و نمی داند که بعد از 
این چه بر سرش می آید یعنی این که اگر سال آینده 
جمعیت دام مولد زیاد شود باز هم دوباره شاهد 
سقوط آزاد قیمت ها خواهد بود در حالی که قیمت 
نهاده ها به همین منوال ادامه دارد. او، اشاره ای 
به گرانی و کمبود نهاده های دامی دارد و این طور 
بیان می کند که هر فردی مدعی شد کمبود و گرانی 
نداریم نمی شود به حرفش اطمینان کرد چرا که 
همین شرکت پشتیبانی امور دام از 10 روز پیش 15 
درصد قیمت نهاده ها را گران کرده است. به گفته 
او، وقتی دامدار این وضعیت را می بیند چطور می 
تواند به آینده امیدوار باشد؟ آن هم در نقطه ای مثل 
خراسان جنوبی که با استمرار قهر طبیعت مواجه 
است و به همین دلیل چاره را در فروش دام می بیند.
اکنون قیمت ها به نسبت خوب است اما باز هم دامدار 
راغب به فروش دام است چون امیدی به آینده ندارد 
و نمی داند قیمت گوشت و نهاده ها چه سرنوشتی 
خواهد داشت. برای واضح تر شدن موضوع، مثالی 
می زند با این عنوان که دولت اعلام می کند از مبادی 
ورودی باید جو به قیمت هر کیلو گرم هزار و 350 
تومان به دست دامدار برسد اما وقتی اتحادیه همین 
محصول را می خرد و تحویل استان می دهد هر کیلو 
گرم آن هزار و 600 تومان به دست دامدار می رسد. 
او با بیان این که با توجه به قیمت های فعلی بعید است 
که دامداری راغب به نگهداشت دام خود باشد، می 
افزاید: جالب این جاست که گاهی با قیمت بالا هم 

نهاده دامی نیست. به گفته او، با فروش دام های 
مولد نه تنها سرمایه ژنتیکی استان بلکه کشور نیز به 
مخاطره می افتد که هم مربوط به حذف دام و هم به 

صورت کشتار دام زنده می شود.

قاچاق دام  •
این فعال حوزه دامداری، با اشاره به خروج دام از 
مرزهای غربی کشور به صورت قاچاق به گفته برخی 
از مسئولان ادامه می دهد: خروج دام مولد از مرزها، 
از دست دادن سرمایه ژنتیکی کشور است. وی اشاره 
ای به زمانی دارد که در این زمینه خودکفا بودیم و 
حتی به تجار کشورهای عربی امتیاز می دادیم تا 
دام های پرواری مازاد دامداران را بخرند و می گوید: 
با وضعیت پیش آمده بسیاری از دامداران چاره را 
در فروش دام های مولد می بینند که این موضوع 
برای استانی مانند خراسان جنوبی که بیشترین مرز 
مشترک را با افغانستان دارد و شغل و سرمایه بیشتر 
عشایر، روستاییان و مرزنشینان آن دامداری است به 
معنی از دست دادن سرمایه و خالی از سکنه شدن 
مرزهاست. به گفته او، با این اقدام امنیت مرزها به 
مخاطره می افتد، علاوه بر این سال ها قبل از وقوع 
این موضوع در این زمینه به مسئولان امر هشدارهای 
لازم داده شد تا برای از چرخه خارج نشدن دام های 
مولد خرید تضمینی گوشت را در برنامه قرار دهند 
اما هیچ فرد و نهادی به این خواسته و هشدار توجهی 
نکرد. این مسئول، با اشاره به کاهش 20 درصدی 
جمعیت دامی استان به صورت سالانه می گوید: 
در اواخر دهه 80 جمعیت دامی استان حدود سه 
میلیون و 500 تا 800  هزار واحد دامی بوده که 
اکنون به دو میلیون و 500 هزار واحد دامی یعنی 
40 درصد کاهش یافته است. وی با اشاره به این که 
قیمت گوشت بالاست و صرفه اقتصادی دارد اما چون 
دامدار به امنیت اقتصادی آن اطمینان ندارد چاره را 
در فروش می بیند، می گوید:30 درصد محصول دام 
گوشتی و مولد در استان مصرف دارد و بقیه از استان 

صادر می شود.

چشم مسئولان بر چالش های دامداران بسته است

چوب حراج بر سرمایه دامی استان

،،
*رئیس اتحادیه دامداران: راهکار، 
ورود گوشــت از خارج نیســت بلکه 
حمایت از دامدار اســت تا بتواند با 
پوشــش دادن هزینــه ها دوبــاره به 

جای اولش بازگردد
* غریبی: وقتی دامدار از پس تامین 
هزینه های دام برنمی آید چاره ای 
جز فروش ندارد تا بتواند بخشی از 

بدهی های خود را بپردازد

درباره مسابقات «سودوو» و د�گر سرگرم� ها� منطق�

مسابقات کشورى
در کلاس بين المللی و حتی بالاتر!

. محمدمهد� رنجبر
اگرچه متاسفانه هنوز ایران در مسابقات جهانى معما و مسابقات 
جهانى سودوکو حضور پیدا نکرده اســت، اما خوشبختانه در 
سال هاى اخیر شاهد برگزارى جشنواره هاى کاملا حرفه اى در 
عرصه مسابقات منطقى ایران بوده ایم. این رقابت ها عموما در 

سطح بین المللى و حتى در سطحى بالاتر از آن، براى گروه هاى 
سنى مختلف برگزار شده و نتیجه بسیار مطلوبى داشته است.

 جشــنواره حرفه اى «ناویاب» با حمایت روزنامه خراسان با 
شرکت چهارهزار مخاطب بزرگ سال حدود شش ماه در مرحله 
راه دور برگزار شد و صبح جمعه 21آبان 89 در مشهد،  با برگزارى 

فینالى با حضور 250نفر حرفه اى به پایانى آرمانى رسید.
 بزرگ ترین جشنواره سودوکوى ایران در سال 1390 با 
شرکت 60هزار مخاطب بزرگ سال برگزار شد و فینال آن در 
پنجم اسفندماه همان سال با حضور 500نفر حرفه اى که از 
بین این 60هزار نفر طى مدت شش ماه مسابقه راه دور غربال 

شده بودند، به صورت کاملا حرفه اى برگزار شد.
 چهار دوره پیاپى جشنواره «کیدوکو» (سودوکوى کودکان) 
براى بچه هاى زیر12سال با شرکت بیش از 12هزار مخاطب 
کودك از سال 1390 تا 1392  به صورت کاملا حرفه اى 

برگزار شد که در انتهاى هر دوره شش ماهه، یک مراسم 
فینال حضورى براى تعیین قهرمانان کیدوکوى ایران با نظم و 

ترتیب خاصى پایان بخش این جشنواره ها بود.
 یک دوره «جشنواره مسابقات منطقى ایران» در چهاررشته 
همزمان با شرکت کودکان و بزرگ سالان در سال 1393 
برگزار شد که در مراسم فینال حضورى آن در دو رشته 
کودکان و دو رشته ى بزرگ سالان همزمان قهرمان قهرمانان 

تعیین شد.
اما جالب این است که: سخت گیرى هایى که براى برگزارى 
حرفه اى این جشنواره ها (حتى براى کودکان) اعمال شد، نه 
تنها باعث دلسردى مخاطبان ایرانى نبود، بلکه انگیزه آن ها را 

براى این رقابت هاى سالم و مفید بالاتر برد.
موفق و پيروز باشيد،

و حرفه ا�

سودو�و
هر روزهر روز

نقش �ابِ مارپيچ
�� شنبه ها و چهارشنبه ها�� شنبه ها و چهارشنبه ها

  قانون: ارقام ١ تا ٩ را در خانه ها� خال� بنو�سيد طور� �ه  در هر سطر، در هر ستون و در هر 
مربع ٣در٣ هيچ رقم� ت�رار� نباشد.

   قانون: در ا�ن مارپيچ �� تصو�ر پنهان شده است! برا� �ش� آن با�د «�� خط ش�سته مارپيچ» پيدا �نيد �ه از ورود� مارپيچ وارد شود و از خروج� آن بيرون برود. ا�ن خط با�د بدون 
«شاخه» و «دوراه�» باشد. وقت� مسير صحيح پيدا شد، هر خال رنگ� �ه در مسير باشد به شما م� گو�د �ه ادامه مسير را تا خال بعد� با چه رنگ�  ضخيم �نيد تا تصو�ر آش�ار شود. 

   پيشنهاد م� شود ه:  در هر دوراه�، مسيرها� انحراف� بن بست را با خطوط �م رنگ مشخص �نيد تا به اشتباه نيفتيد. به خال ها� رنگ� در مسيرها� بن بست ب� اعتنا باشيد. 

دقيقهدقيقه
30

ساده

برا� ارسال 
پاسخ  و شرت 
در مسابقه،

ارقام سطرها� 
اول و دوم و سوم 
از هر سودوو� 
حل شده را به 
ترتيب از خانه 
بالا-چپ  تا  خانه 
پا�ين-راست به  
صورت �� عدد 
٢٧ رقم� (بدون 
فاصله، ا�نتر �ا 
اراتر د�گر�) 
پيام� نيد.

حرفه ا� ها و
مدعيان سودوو

درجه دشوار� 
هر سودوو + 
زمان حل شان 
را پيام� نند.
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بسيارساده

متوسط

بسيارسخت

خط اختصاصی پاسخ ها و نظرات:  ٣٠٠٠٧٢٢۵٢
 1sargarmi.ir اطلاعات بيشتر در وب سایت

پاسخ صحيح هرسرگرمی، یک شانس قرعه کشی 
قرعه کشی و اسامی برندگان، شنبه هر هفته

جوایز                 
و نقدى              
غيرنقدى هفتگی

پاسخ
مسابقه ها� 

قبل

برا� ارسال پاسخ 
و شرت در مسابقه،

دوتا از اجزا� تصو�ر ا�ن 
معما  را در متن پيام� تان 

نام ببر�د.


